

Manuel Bueno 7/10/2024

RNC: 430048021

Sesión No. 09/2024

Siendo exactamente las 10:35 a.m. se le dio inicio a una sesión ordinaria, estando presente las siguientes personas: Licdo. José Martínez Báez (Director), Licdo. José Fortuna Valerio (Pte. sala capitular), Cristian Quezada e Ysidro Cabrera (vocales), asistido por la secretaria municipal, Licda. Nancy Carolina Tavárez Caba.

Punto a tratar:

1- Aprobación de la Resolución No. 03-2024, sobre oposición de explotación minera en la cordillera.

Dicho punto fue planteado por el director Licdo. José Martínez Báez, y aprobado por los miembros que conforman la sala capitular de esta Junta Distrital.

Siendo exactamente las 11:15 a.m. quedó cerrada dicha sesión, estando presente las mismas personas con que se inició.

Licdo. José Martínez Báez

Director

Licdo. José Fortuna Valerio

Pte. Sala Capitular

SECRETARIA

Licda. Nancy C. Favarez Caba

Secretaria Municipal

Distrito Municipal Manuel Bueno, El Pino, Dajabón/ Calle principal

#21 Tel.: 829-356-9342.



Manuel Bueno 05/11/2024

RNC: 430048021

Sesión No. 10/2024

Siendo exactamente las 09:35 a.m. se le dio inicio a una sesión extraordinaria, estando presente las siguientes personas: Licdo. José Martínez Báez (Director), Licdo. José Fortuna Valerio (Pte. sala capitular), Cristian Quezada e Ysidro Cabrera (vocales), asistido por la secretaria municipal, Licda. Nancy Carolina Tavárez Caba.

Punto a tratar:

1- Aprobación para hacer un préstamo en la COOP. GLOBAL (El Pino Dajabón), dicho préstamo será de un millón de pesos (1.000,000), para comprar un solar para construir la Funeraria de este distrito y a la vez sacarle el título a dicha propiedad., el mismo será solicitado por dos años.

Dicho punto fue planteado por el director Licdo. José Martínez Báez, y por el vocal Cristian Quezada, y aprobados por los miembros que conforman la sala capitular de esta Junta Distrital.

Siendo exactamente las 10:00 a.m. quedó cerrada dicha sesión, estando presente las mismas personas con que se inició.

coo. José Fortuna Valerio Arte. Sala Căpitular

Licho lafrera Ysidro Cabrera Moya vicepresidente de la sala capitular

ristian Suezada

Vocal

JUNTA DISTRITACI. Nancy C. Tavarez Caba MANUEL BUENO Secretaria Municipal SECRETARIA TE

Distrito Municipal Manuel Bueno, El Pino, Dajabón/ Calle principal #21 Tel.: 829-356-9342.



Manuel Bueno 03/12/2024

RNC: 430048021

Sesión No. 11/2024

Siendo exactamente las 09:50 a.m. se le dio inicio a una sesión ordinaria, estando presente las siguientes personas: Licdo. José Martínez Báez (Director), Licdo. José Fortuna Valerio (Pte. sala capitular), Cristian Quezada e Ysidro Cabrera (vocales), asistido por la secretaria municipal, Licda. Nancy Carolina Tavárez Caba.

Puntos a tratar:

- Aprobación de \$10,000 (Diez mil pesos) para donar uniforme al equipo de softbol Los Pollos de M.B.
- Informe y aprobación de los gastos del parque, con un costo de \$124,135 (cientos veinticuatro mil cientos treinta y cinco pesos).
- Informe y aprobación de los gastos de la construcción de gaviones en la comunidad de la Luisa, con un costo de \$ 82,000.00 (ochenta y dos mil pesos).

El punto número 1 fue planteado por el vocal Isidro Cabrera, y los demás por el director Licdo. José Martínez Báez, siendo estos aprobados por los demás miembros que conforman la sala capitular de esta Junta Distrital.

Siendo exactamente las 10:15 a.m. quedo cerrada dicha sesión, estando presente las mismas personas con que se inició.

Licdo. Jose Martínez Báez

Director

Licdo. José Fortuna Valerio

AANUEL BUENO

SECRETARIA

Pte. Sala G

Licda. Nancy C. Tavarez Caba Secretaria Municipal

Distrito Municipal Manuel Bueno, El Pino, Dajabón/ Calle principal #100, frente al parque.

Teléfonos.: 829-356-9342 /849-456-9232 / 849-456-9168.



Manuel Bueno 09/12/2024

cdo. José Fortuna Valerio

Pte. Sala Capitular

MANUEL BUENO

SECRETARIA T

RNC: 430048021

Sesión No. 12/2024

Siendo exactamente las 10:40 a.m. se le dio inicio a una sesión ordinaria, estando presente las siguientes personas: Licdo. José Martínez Báez (Director), Licdo. José Fortuna Valerio (Pte. sala capitular), Cristian Quezada e Ysidro Cabrera (vocales), asistido por la secretaria municipal, Licda. Nancy Carolina Tavárez Caba.

Puntos a tratar:

1- Hacer una carta de NO OBJECION a la compañía de internet WAYCOM, que han pagado un monto de impuesto de \$ 100,000.00 (cien mil pesos), por el uso aéreo de fibra óptica.

2- Aprobación para poner el nombre de Gregorio Reyes al parador fotográfico de este distrito.

Siendo exactamente las 11:20 a.m. quedó cerrada dicha sesión, estando presente las mismas personas con que se inició.

Licdo. José Martínez Báez Director

Licda. Nancy C. Tavarez Caba

Secretaria Municipal

Distrito Municipal Manuel Bueno, El Pino, Dajabón/ Calle principal #100, frente al parque.

Teléfonos.: 829-356-9342 /849-456-9232 / 849-456-9168.



RNC: 430048021 Manuel Bueno 23/12/2024

JUNTA MUNICIPAL DE MANUEL BUENO EL PINO, DAJABON. DESPACHO DEL PRESIDENTE.

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA NO: 13/2024

En la Junta Municipal De Manuel Bueno, El Pino Dajabón, República Dominicana a los 23 días del mes de diciembre del año 2024, previa convocatoria para sesión extraordinaria se reunieron los vocales: Jose Fortuna Valerio, representante del Partido Fuerza del Pueblo (FP), presidente de la sala capitular, Cristian Quezada, vocal, representante del partido de la liberación dominicana (PLD), Ysidro Cabrera Moya, representante del Partido Revolucionario Moderno (PRM), con la presencia del señor José Martínez Báez, Director de esta Junta, asistido por la secretaria del consejo Distrital Licda. Nancy C. Tavarez Caba, quedó abierta la sesión a las 10:00 A.M.

ACTO SEGUIDO: El presidente del consejo dio a conocer los puntos de la agenda del día a los señores miembros del consejo a fines de enmienda o aprobación.

- 1. Apertura
- 2. Pase de lista
- 3. Presentación del presupuesto municipal 2025
- 4. Clausura

Aprobada la agenda por los señores vocales, el presidente del concejo dio la bienvenida y expresó lo siguiente: nos hemos reunido en sesión extraordinaria a fines de conocer el presupuesto para el **año 2025**.

La secretaria pasó lista correspondiente, visualizando un 100% de asistencia declarando válido y bueno para la presente sesión.

El presidente del concejo empezó a dar a conocer los puntos del presupuesto municipal donde se hicieron algunas puntualizaciones.

En tanto de esto los demás señores expresaron sus opiniones y aclararon sus dudas para proceder a aprobar el presupuesto de dicha Junta.

José Fortuna Valerio, presidente del consejo sometió a los demás miembros los ingresos para el **año 2025**, como se enuncia a continuación:

Ingresos de Ley.

Artículo 1: detalle de ingresos y gastos:

Ingresos:

Ley 176-07-------RD\$12.773,894.58
Ingresos propios--------RD\$4.555,000.00

Total, general de ingresos para el año 2025------RD\$17.328,894.58

Articulo II: Ordenar, como efecto se ordena la remisión de la presente resolución conjuntamente con la pieza del presupuesto de ingresos y Egresos al concejo edilicio del Municipio de El Pino, Dajabón, al comité Ejecutivo de Cámara de Cuentas, Contraloría General de la República, y a la Dirección General de Presupuesto (DIGEPRES) para su conocimiento y aprobación.

Dada y aprobada la presente resolución por el concejo de vocales de la sala capitular en la sala de sesiones de la Junta Municipal de Manuel Bueno, El Pino Dajabón, República Dominicana a los 23 días del mes de diciembre del año 2024, año 180 de la independencia nacional y 161 de la restauración de la República.

Licdo. José Fortuna Val

Pte. Sala Capitular

Usha labura Ysidro Cabrera Moya

Vocal

Licdo. José Martínez Báez

Director

tud with Licda. Nancy C. Tavarez Caba. Secretaria Municipal.



Distrito Municipal Manuel Bueno, El Pino, Dajabón/ Calle principal Tel.: 849-456-9232 / 849-456-9168. Email: jm.manuelbueno@hotmail.com